Et es condicion que vos ni los sucesores vuestros o detenedores de la dita vinna et del dito campo et vinna qui sera, siquiere del dito ortet, por tiempo non podades aquellos ni alguno dellos vender, dar, camiar, en testamento lexar ni en alguna otra manera alienar a clérigo ni a cavallero ni a

inffançon ni a leproso ni a personas de religion ni a donado de orden ni a judio ni a moro ni obligar a lampeda ni ad aniversario.

Et si por aventura vos o los successores vuestros o detenedores de las ditas heredades qui seran por tiempo aquellos o alguno dellos vender o en alguna manera alienar querredes o querran, que lo fagades a saber al abat qui es o por tiempo sera del dito monesterio o al procurador de aquel dieç dias ante que la dita vendicion o alienacion faredes o fer queredes.

Et si el abbat que es o por tiempo sera del dito monasterio o el procurador de aquel las ditas heredades o qualquiere dellas retener querran en si poral dito monasterio, que los ayan aquel heredamiento o heredamientos que se vendran o se alienaran por tanto precio quanto otro y dara et retiengan en si pora la dita orden el loysmo, es a saber, del ciento diez solidos segunt que avrian de otras perssonas estranyas qui los ditos heredamientos o qualquiera de aquellos conprassen.

Et si retener non los querran en si pora la dita orden, quent dedes al abbat qui es o por tiempo sera del dito monesterio o al su procurador la dezena part del precio por que se vendra, tantas vegadas como se vendra.

Et si non pagaredes el dito trehudo quiscun anno por todos tienpos en el termino sobredito o a un mes apres contiguo passado de aquel, quel abbat qui es e por tiempo sera del dito monasterio o el su procurador se puedan entrar et enparar de la dita vinna et campo et vinna qui sera, siquiere del dito ortet, et de cada uno de aquellos poral dito monasterio con todo el melloramiento que en aquellos et en cadauno de aquellos feyto sera sines licencia et mandamiento de algun juge et, sines toda carga de colonia, el dito monasterio de las ditas heredades et de cadauna dellas todas sus proprias voluntades como de cosa suya propria et dar aquellas et cadauna dellas a qui por bien terran et vos et successores vuestros (*ilegible*) de aquellas et cadauna dellas ayades perdido todo vuestro dreyto de aquellas et de cadauna dellas, assi que accion alguna contral dito monasterio aver non podades.

Et vos pagando el dito trehudo en quiscun anno en el termino sobredito, segunt que de suso dito es, prometo vos tener et mantener en las sobreditas heredades et en cadauna de aquellas salvament et segura en paç a todos

tienpos, salvo el dito trehudo et las condiciones sobreditas deius obligamiento de todos los bienes del dito monasterio de qui yo so procurador mobles et sedientes avidos et por aver en todo lugar.

Et nos, sobreditos don Domingo Navarro et dona Jayma, muller del, dius la dita forma et condiciones de suso ditas de vos, sobredito don fray Paschual, freyre del monasterio de Santa Maria de Beruela assi como procurador del abbat et convento del dito monasterio, la dita vinna et el dito campo et vinna qui sera, siquiere el dito ortet, de suso affrontados, espacificados et declarados a trehudo recebimos personalment por todos tienpos. Et atorgamos et reconosçemos la tierra de la dita vinna seyer cinco fanegas de ordio et la tierra del dito campo et vinna qui sera seyer siet fanegas de ordio, que es toda de senble seis arovas de ordio et la tierra del dito ortet seyer dos almudes de ordio.

Et prometemos et convenimos el dito campo de suso afrontado et espacificado et declarado plantar et avinnar bien et lealment dentro el dito tiempo de los diez annos et las ditas heredades et cadauna dellas cadaun anno por todos tienpos podar et lavrar bien et lealment, et tener et mantener aquellas melloradas et non empeyoradas et atener et cumplir todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas et cadauna dellas por si, segunt que de part de suso mas plenerament son espacificadas et declaradas, las quales condiciones palavra a palavra queremos aver et avemos aqui por repetidas.

Prometemos encara et convenimos dar et pagar los ditos onze solidos de dineros jaqueses de trehudo quiscun anno, por todos tienpos perpetualment, en el termino sobredito al abat qui es o por tiempo sera del dito monasterio o al su procurador, et atener et cumplir todas et cadaunas cosas suso ditas.

Et si non pagaremos el dito trehudo quiscun anno en el dito termino o un mes apres contiguo passado, queremos et expressament conssentimos quel abat qui es o por tiempo sera del dito monasterio o el su procurador se puedan entrar et enparar de las ditas heredades o de cadauna dellas con todo el melloramiento que en aquellas et en cadauna dellas feyto sera, et aquellas et cadauna dellas puedan en si tener et dar a qui ellos querran como cosa suya

propria et nos et los successores nuestros ayamos perdido todo nuestro dreyto de aquellas et de cadauna dellas.

Et si non pagaremos el dito trehudo quiscun anno en el termino sobredito, o non compliremos las condiciones sobreditas et vos o el abat del dito monasterio qui es o por tiempo sera o el procurador de aquel ende avredes a fer o a sostener messiones o menoscabos por demandar o recobrar aquel o por que fallyesemos en qualquiere de las condiciones de suso ditas todo vos lo prometemos reffer et hemendar et vos quet seades creydos por vuestra simple palavra sines testimonios et jura et con bien por las messiones, dannos et menoscabos como por el dito trehudo et a todas las sobreditas condiciones et cadauna dellas por si et por el todo atener et complir, obligamos a vos et al dito monasterio todos nuestros bienes muebles et sedientes, avidos et por aver, doquiere que seran trobados seran.

Et a mayor firmeza et seguridad vuestra et del dito monasterio a plantar el dito canpo de suso affrontado, espacificado et declarado et por razon de plantar aquel et conplir todas et cadaunas condiciones que por razon de la dita plantacion conviengan seyer feytas et a pagar todas et cadaunas misiones, danos, menoscabos que por razon de demanda et fer conplir la dita plantacion dentro el dito segunt que de suso dito es et espacificado, obligamos a vos et al dito monasterio de qui vos sodes procurador et metemos en spezial tenencia et retorno una vinna nuestra sitiada en el termino del dito lugar de Moçalbarba, en el lugar que es clamado “el Soto Susano”, que afuerta con vinna de Salvador de Gratal et con vinna de Garçia de Alagon et con carrera publica, dius tal manera et condicion que si nos no plantaremos o no avremos plantado el sobredito canpo de suso afrontado et espacificado dentro el dito tiempo de los diez annos, segunt que dito es, que de alli adelant vos o el abbat del dito monasterio qui es o por tiempo sera o el procurador de aquel por vuestra propria auctoritat, sines liçencia de algun juge et sines crida de trenta dias et sines toda otra solempnidad de fuero et de dreyto, la dita tenencia podades vender si querredes et por quanto end trobaredes.

Et del precio que de aquella avredes, plantedes o fagades plantar a qui vos por bien tenredes el dito canpo que de vos a trehudo recebimos a pro-

veyto del dito monasterio et en danno nuestro por aquel precio que a vos bien visto sera et del precio de aquella a vos entreguedes de qualesquiere mesiones et dannos que por culpa nuestra por falta de la dita plantacion feyto o sostenido avredes en qualquiere manera.

Et vos pagados et entregados de las misiones, dannos et menoscabos et del precio que costara la dita plantacion, si alguna cosa sobrara del precio de la dita vinna, que a vos en spezial tenencia obligamos a vos que lo rendades et, si end minguara todo aquello quanto quiere que sea, vos prometemos conplidament refer et hemendar et qualquiere vendicion que vos de la dita tenencia del sobredito plazo adelant faredes nos end atorgamos seyer pagados asi la hora como agora et vos que seades creydos por vuestra simple palavra sines testimonios et jura.

Et nos mismos establimos nos seyer fianças de salvo de la dita tenencia por fuero de Aragon a vos o a qui quiere que aquella vendredes, si caso venrra que a vender la avredes dius obligacion de todos nuestros bienes.

Et, feyta la dita plantacion por vos o por nos, de alli adelant prometemos cadaun anno por todos tiempos pagar el dito trehudo en el dito plazo et lavrar las ditas heredades et cadauna dellas bien et lealment et atener et conplir todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas et cadauna dellas por si, segunt que de part de suso mas plenerament son espacificadas et declaradas, a la qual cosa et por las quales condiciones et trehudo luego de present a vos et al dito monasterio obligamos todos nuestros bienes muebles et sedientes, avidos et por aver en todo lugar.

Et yo dito don Domingo Perez de Tahust, present, çertificado de todo el dreyto del dito monasterio a la present tributacion que vos sobredito don fray Pascual, freyre et procurador del dito monasterio de voluntat et consello mio feytes do mi auctoritat et consentimiento en todas et por todas cosas.

Feyto fue aquesto hueyto dias en la exida del mes de agosto, era millesima trecentesima sexssagesima sexsta.

Testimonios presentes et rogados fueron ad aquesto don Domingo Lanaja et don Per Albarrazin, parroquianos de Sant Paulo.

Sig(*signo*)no de Domingo Savastian de Orçenduey, notario publico de Çaragoça, qui de la suma por mi reçebida aquesta carta escrevir fiç.

1328, septiembre, 10. [Tarazona] 67

El monasterio de Veruela da a treudo perpetuo a Jimeno de Malón un pedazo de viña en Tarazona, en el camino que va hacia Malón, a cambio de un censo anual de cinco sueldos jaqueses. Notario: Juan de la Gasca, de Tarazona.

Cit. M^a D. CABANES, *El libro registro de Veruela*, citado, p. 67.

1328, diciembre, 25. Zaragoza 68

Alfonso IV, rey de Aragón ordena a su sobrejuntero en Teruel que se encargue de la devolución de unos bienes pertenecientes al monasterio de Veruela en este lugar que habían sido vendidos indebidamente.

A. C. A., *Real Cancillería, Alfonso IV*, reg. 430, fol. 178v.

Alfonsus, etcetera, fidei nostro iudici Turolii vel eius locum tenenti, etcetera. Per fratrem Michelem, procuratorem et administratorem bonorum que ordo Sancte Marie de Beruela habet in Turolio, fuit nobis intimatum quod cum aliqui dicte ville pro eorum animarum salute et ad laudem et gloriam Domini nostri Ihesu Christi recepissent abatum dicti ordinis et in ipso permansissent usqueque dominus eos ad sua voluit sancta servicia evocare dedissentque in introitu dicti ordinis omnino bona que habebant in dicta villa et eius termino aliqui, tam de parentela dictorum monachorum quam aliqui alii eorum, propria auctoritate detinent occupata aliqua ex dictis bonis et etiam partem aliquam vendiderunt in dampnum dicti ordinis non modicum et preiudicium manifestum.

Quare ad premissi procuratoris supplicationem vobis dicimus et mandamus quatenus vocatis evocandis dicto procuratori in premissis faciatis breve et expeditum iusticie complementum.

Datum Cesarauguste VIII^o kalendas ianuarii anno Domini M^o CCC^o XX^o octavo.

Bartholomeo de Podio ex petitione provisa.

1328, diciembre, 26. Zaragoza 69

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena a su sobrejuntero en Teruel que se arreglen unos molinos y un azud perteneciente al monasterio en este lugar; la mitad cuyas de rentas habían sido entregadas a un turolense bajo la condición de que llevara a cabo las reparaciones necesarias, obligación ésta que había incumplido.

A. C. A., *Real Cancillería, Alfonso IV*, reg. 430, fols. 179-179v.

Alfonsus, etcetera, dilecto nostro iusticie et supraiunctario Turolii vel eius locumtenentibus. Salutem, etcetera. In petitione nobis oblata pro fratrem Michelem, monachum monasterii Sancte Marie de Beruela et procuratorem bonorum que dictus ordo habet in villa et termino Turolii vidimus contineri quod cum abbas et conventus dicti monasterii dedissent Petro Fabre, vicino quondam Turolii, medietatem reddituum tributorum molendinorum et quarundam aliarum possessionum que dictus ordo habet in termino Turolii ad certum tempus, sub condicione quod ipse teneretur medietatem missionum necessarium in reparacione açuti et cequie dictorum molendinorum, cum ipsum açutum et cequia reparacione indigerent, prout hec dicuntur contineri in quodam instrumento publico inde facto Johannes Sancii d'Urrea vel Raimundus \Sancii/ d'Urrea, eius frater, pro ipso Johanem qua a dicto Petro Fabre redditus et tributa iamdicta sub dicta condicione emit, recusat solvere partem ipsum solvere contingentem in reparacione (*sic*) noviter in açuto et cequia supradictis licet pro Rodericum Eximini de Nar-

bays, tunc iusticiam et supraiunctarium Turolii, ex comissione ei facta pro serenissimum dominum Jacobum, dive recordacionis rege Aragonum, patrem nostrum, dictus Johannes Sancii inde extiterit condemnatus indebite, ut dicitur, et iniuste et in magnum dicti monasterii dampnum et preiudicium manifestum.

Quare ad supplicacionem procuratoris premissis \vobis/ dicimus et mandamus quatenus cum pro procuratorem iamdictum requisitus fueritis, accedatis ad molendina iamdicta et re subiecta ecclesiis simul cum magistris ex partis in talibus operibus si repareritis opera neccesaria fienda in dictis molendinis dictum Johannem Sancii compellatis necnon illos qui redditus recipiant pro ipso Johane dictorum molendinorum ad solvendum in dictis operibus totum ad in quo fuerit reciprocus iuxta tenorem dicte sentencie et aliter teneri ad solvendum.

Datum Cesarauguste, VII° kalendas ianuarii anno Domini M° CCC° XX° octavo.

Bartholomeo de Podio ex petitione provisa.

1329, febrero, 16. Zaragoza

70

Alfonso IV, rey de Aragón, de Aragón ordena al monasterio de Veruela que pague a un notario de Magallón que había trabajado para el cenobio certificando documentos relacionados con la granja de Mazalcoraz los honorarios que le correspondían por su trabajo y que no le habían pagado.

A. C. A., *Real Cancillería, Alfonso IV*, reg. 430, fols. 260-260v.

Alfonsus, etcetera, venerabili et religioso fratri abbati monasterii de Beruela. Salutem, etcetera. Expositum suppliciter extitit coram nobis pro parte Petri (mancha)suaço, notarii publici de Magallone, quod religiosus frater Petrus, olim abbas dicti monasterii, frater Raimundus Arnaldi, cellerarius maior et procurator generalis eo tunc monasterii ipsius necnon frater Arnaldus Guillelmi, grangerius grangie de Masalcoras, pro necessitate et utilitate

monasterii supradicti elegerunt in notario dicti monasterii dictum Petrum ita quod conficeret ac scriberet omnia instrumenta dicto monasterio et grangie necessaria et opportuna quorumcumque contractum iniendorum in locis de Magallone, de Agone, de Ganalur et aliorum quorundam locorum quod dictus abbas ac monasterium pro salario et labore dicti notarii responderent ei annuatim dum circa premissa vaccaret de duobus kafficiis tritici et duobus nietris musti cumque dictus notarius per annos duos circa premissa vaccaret et laborare[t] dictus abbas ac monasterium satisfecit sibi integre in quantitate tritici et musti predicta, set postea dictus abbas de grangia supradicta ubi predicta dictus notarius assignata habebat vendicionem fecit ad tempus fuit actum inter abbatem et alios supradictos quod dictus notarius circa predicta modo premissis laboraret et transacta vendicione temporalis facta de grangia supradicta, de redditibus ipsius satisfacerent dicto notario et salario suo, tam temporis preteriti quam futuri, qua vendicione temporalis transacta que pro decenium, ut asseritur, duravit et quo tempore obiit abbas predictus precessor ut dictus notarius, facta fide pro capibrevium et aliter de instrumentis confectis ac scriptis pro ipsum neccesariis et opportunis dicto monasterio sibi satis fieri in eius salario pro tempore supradicto et tandem fuerunt sibi tatxati pro salario dicti temporis sexcenti sexaginta solidos iaccenses quos habere non potuit neque pote immo differtis et contradictis eos sibi persolvere indebite et iniuste ac eiusdem dispendium et iacturam.

Quo circa ad supplicacionem pro parte ipsius nobis exhibita, attendentes dignum fore mercenarium mercedere suam habere nec ea carere debere, vobis dicimus et mandamus quatenus satisfaciatis dicto notario in suo salario et labore premissorum vel componatis taliter omni eodem quod pro premissis ad nos non cogatur iteratis querimoniis de vobis habere regressum aliter damus pro presentes firmiter in mandatis suppraiunctario Tirasone vel eius locum tenenti quod sibi constito de premissis bona dicti monasterii districte compellat ad predicta dilacionibus quibuslibet retroiectis quem eidem super hiis comittimus plenarie vices nostras.

Datum Cesarauguste, XIII° kalendas marcii anno Domini M° CCC° XX° octavo.

P. Luppi ex petitione provisiva.

1329, abril, 26. Vera de Moncayo

71

El monasterio de Veruela solicita al concejo de Vera de Moncayo una reproducción de la carta de población de este lugar al estar en mal estado de conservación la copia que poseían los monjes.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3769, doc. 10.

Sean todos en era de mill et trescientos et xixanta et siet, dia miercoles XXVI dias entrados del mes de abryl, en presencia de mi, Sancho Perez, notario publico de Alcala, et de los testimonios de iusso escriptos fue don fray Domingo de Tahust, por la gracia de Dios abbat del monasterio de Sancta Maria de Beruela, en la yglesia de Vera et plegados ali don Pero Marco, justicia, et don Sancho Arnalt et don Domingo Marco et Domingo Sancho de Magallon et Johan Lorent, jurados, et el concello del dito lugar de Vera demostro el dito abbat a los ditos justicia et jurados et conceyllo de Vera como entre el abbat et el convent del dito monasterio et el conceyllo del dito lugar de Vera fuessen seydas feytas dos cartas partidas por abece de la poblacion del dito lugar de Vera por mano de don Miguel de Rada, notaryo publico qui fue de la ciudat de Taraçona, et destas teniessen la una el dito concello de Vera et la otra l'abat et el convento del dito monasterio, la qual era en partida perdida en ca la part de suso de tinuela et leyer non se podia et fue demostrada en presencia del dito concello et de mi, dito notario.

E rogo et requirio el dito abat a los ditos justicia et jurados et conceyllo que ellos que prestasen lur carta al dito notario compannera et ermana de lur carta et que la sacasse fielment de punto a punto porque ellos sen pudiesen acorrer et presentar en juicio et fueras de juicio. Et los ditos justicia et jurado et conceyllo respusieron et dixieron que les plazia et el dito justicia rendio a mi, dito notario, la dita original carta et mando que yo qui en sacas traslat bien et fielment sacado de punto a punto en el qui hi ponía su auctori-

dat et se dreyto pora que los ditos abbat et convento sen podiessen acorrer et profeytar bien assi como de la original carta en juicio et fueras de juicio, de la qual dita original carta es el tenor a tal:

Inserta la carta de población de Vera de Moncayo de 8 de abril de 1288.

Sig(*signo*)no de mi Sancho Perez de Oveller, publico notario de Alcala, qui est traslat bien et fielment saque de punto a punto, con mi propria mano escrevy assi como en la original carta se contenia a requerimiento del dito sennyor abbat de Beruela et de (*ilegible*) et mandamiento et de licencia et de autoritat de los sobreditos justicia et jurados de Vera.